1

臺南市選舉委員會第 188 次委員會議紀錄

時間：96年 11月 22日(星期四)下午 3時

地點：本會 3樓會議室

出席委員：

謝主任委員世傑 王委員志庸

杜委員一欽（請假）          莊委員國瑞

王委員旭華 林委員正國

黃委員瑞南                  徐委員守志

林委員富美 尤委員榮輝

林委員瑞成（請假）

列席人員：

林召集人金平（請假）        陳局長富祥

戴總幹事鳳隆                姜副總幹事榮慶

鄭組長明智                  莊組長惠民

楊組長雅苓 蘇組長滿堂

陳主任貴壽                   陳主任真真

許主任瑛峰（胡組員寶相代理）

 蘇股長國源（臺南市政府詹課長建財代理）

劉區長春輝                   劉區長啟崇

謝區長振益                   顏區長昇祺

黎區長燕玉                   林區長國明

主席：謝主任委員世傑    紀錄：鄒淑玲

 2

一、主席致詞

各位委員、各位同仁，大家午安，今天召開第 188次委員會議有幾

個工作項目，包括漁光里里長補選及立法委員選舉相關工作，希望

各位委員提供意見。另外介紹警察局長陳富祥，陳局長在選舉期間

擔任本會顧問，感謝警察同仁協助維護選舉過程安全。以下請就相

關提案依程序進行，謝謝大家。

二、監察小組召集人（請假）

三、報告事項：如會議資料。

決議：報告事項中第二項之（三）之 4：「依連署方式申請為第 12任

總統、副總統選舉被連署人之起止日期為：中華民國 96年 11月 9日

至 11月 3日。」，其中「11月 3日」修正為「12月 3日」；餘准予

備查。

四、審查候選人資格：

決議：申請登記為本市第 18屆里長安平區漁光里補選候選人：

魏進原、李茂松等 2人，其積極資格、消極資格均符合規定，

准予登記。

五、討論提案：

（一）提案一：提案單位：第一組

案由：擬具「臺南市選舉委員會辦理第 7屆立法委員選舉選務工

作進行程序表」草案一種，請  審議。

決議：照案通過

（二）提案二：提案單位：第三組

案由：擬具「臺南市選舉委員會辦理第 7屆立法委員選舉宣導工

作實施計畫」草案一種，請  審議。

謝主任委員世傑：單一選區兩票制為本次選舉之重點，應加強宣

導。

決議：照案通過

 3

（三）提案三：提案單位：第一組

案由：擬具「臺南市選舉委員會辦理第 7屆立法委員選舉區域候

選人姓名號次抽籤注意事項」草案一種，請  審議。

謝主任委員世傑：注意事項六：有關候選人抽籤次序，是依登記

之先後順序進行，應於當天說明清楚。

決議：照案通過

（四）提案四：提案單位：第一組

案由：擬具「臺南市選舉委員會辦理第 7屆立法委員選舉選舉票

與全國性公民投票公投票印製分發保管作業注意事項」草

案一種，請  審議。

謝主任委員世傑：選票印製期間常駐印刷場所之監察小組委員及

監印人員，不可於現場有抽煙或喝酒行為，確保選務印製

安全。

決議：照案通過

六、臨時動議

徐委員守志：

建議選委會製作選監小組執行職務時所穿之背心，並綉上選監小組委

員及其姓名以利職務之執行；另各政黨推薦增聘之選監小組有更替時

，請本會同仁針對外界查詢時，審慎回答，以避免造成困擾。

謝主任委員世傑：

業務單位辦理增聘選監小組委員作業時，請工作同仁皆以增聘之選監

小組委員係由各政黨推薦回答；背心部分經在場委員討論後，仍以繫

掛識別證為宜，由選委會發給吊帶以方便委員佩戴識別證。

尤委員榮輝：

此次選舉，本會增聘 25名監察小組委員，台灣團結聯盟僅有一名額，

不符政黨比例。

 4

戴總幹事鳳隆：

此次選舉期間增聘選監小組委員之作業係參考市議會議員黨派比例分

配，另外監察員方面請各政黨要求所推薦之人員應全程參加講習及選

務工作，請勿於領取津貼後即離開。

王委員志庸：

本次立委選舉選務工作非常複雜，採單一選票兩票制又與公投合併選

舉，會造成選務人員執行上的困難度。各縣市對於領票、投票流程意

見不一，本會將採何種方式？

戴總幹事鳳隆：

本次立委選舉與公民投票投票作業流程，依中選會之作業流程規定辦

理，採 2階段領票，即先領立委選票，再領公投票，圈選後，將立委

選票與公投票分別投入選票票匭與公投票匭。

蘇組長滿堂：

本次立委選舉有分選舉區，請委員提醒所屬政黨注意所推薦之監察員

於工作地有無選舉權，以免投票權無法移轉，影響選舉權利。

鄭組長明智：

各政黨於投票結束後會委託人員至各投開票所抄錄投票數據資料，此

次選舉有 4種選票，中選會已來函規定，先開區域立委與政黨選票後

再開公投票，且規定投錯票匭之選票或公投票仍屬有效，應依法認定

其為有效票或無效票。各投開票所將於全部票匭開票結束，正確的投

開票報告表才會填寫完成，請告知各黨部此次投開票報告表較以往選

舉略晚提供。

謝主任委員世傑：

中央選舉委員會會議決議，本次立委選舉與公投採 2階段領票 1階段

投票之程序，臺南市選舉委員會依中央選舉委員會決議辦理。投開票

所可能發生的狀況，與投票所動線應於投開票所工作人員講習時詳細

講解。政黨推薦之監察員時請注意其工作地與選區是否相符。

七、散會